

# The Wall i dyskoteka retro

Data publikacji: 24.04.2013 17:55

Najbliższy weekend w Cieszynie upłynie nad Olzą w rytmie muzyki lat 70-tych i 80-tych. Klimat nie tylko psychodelicznego rocka, ale również zabawy dla najmłodszych, letniego grilla i szalonej imprezy poczują na pewno uczestnicy Wielkiego Otwarcia Campingu OLZA, czyli imprezy, która odbędzie się w najbliższą sobotę, 27 kwietnia, w Campingu Olza.

Do lata wprowadzie jeszcze dwa miesiące, ale letnie klimaty zagospodzą już na dobre nad Olzę: - **Centrum turystyczno-rekreacyjne „Ogród dwóch brzegów” to nie tylko ścieżki pieszo-rowerowe, kajaki, skwer, miejsca piknikowe, place zabaw i boiska sportowe, ale też Camping Olza, który już 27 kwietnia 2013 roku o godzinie 12:00 zaprasza w swoje skromne progi na wielkie otwarcie, któremu towarzyszyć będą gry i zabawy dla dzieci i młodzieży oraz liczne atrakcje i niespodzianki. W rodzinnej, wiosennej atmosferze, rozpalimy pierwszy, długo oczekiwany grill, zasiądziemy do biesiady piwnej i wysłuchamy wspaniałego koncertu akustycznego zespołu The AlternatiV PINK FLOYD, który zagra utwory z płyty "The Wall", jedenastego albumu studyjnego w karierze grupy Pink Floyd, bez wątplenia jednej z najwybitniejszych płyt w dziejach muzyki popularnej. Po koncercie porwiemy wszystkich do tańca na jedynej i wyjątkowej dyskotece pod gwiazdami w rytmie lat 80, która zakończy się o północy** - zapowiadają Organizatorzy, Camping Olza oraz Towarzystwo Sportowe Piast Cieszyn - **Gwarantujemy Państwu przystępne ceny, pyszne jedzenie i niezapomniane wrażenia. Spędźmy ten dzień razem na Campingu Olza w Cieszynie. Serdecznie zapraszamy wszystkich do zabawy. Wejście na teren Campingu jest nieodpłatne.**

Zespół ALTERNATIV PINK FLOYD powstał w 2010 roku z zespołu NordWand, który założył w 2008 roku Wojciech „Bojdzisław” Bojdo. Grał w nim już również Łukasz (perkusja) oraz brat Bojdzysława - Mizia (bas). Tworzyli własną, mocno alternatywną muzykę oraz, z racji zamiłowania do twórczości zespołu Pink Floyd, kilka coverów z repertuaru tegoż zespołu. Grali niedaleko Cieszyna w garażu, który Bojdzisław przekształcił, dużym wkładem własnej pracy oraz pomysłów, w niemalże profesjonalne studio. Bojdzisław był jedynym wokalistą, więc poszukiwał drugiego głosu. Z czasem dołączył do nich drugi wokalista Norman, muzyk Willy oraz Arek pełniący funkcję technicznego-dźwiękowca. Najnowszą zdobyczą zespołu jest Karolina (chórki). Aktualnie zespół przygotowuje się do dużej trasy koncertowej „The Wall - live” nie tylko po Polsce.

Patronat medialny nad imprezą objął Portal Śląska Cieszyńskiego OX.PL

Posłuchaj The AlternatiV PINK FLOYD (częściowy zapis koncertu z 2012 roku)

(red.)